
240 – São Paulo, 126 (66) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 9 de abril de 2016

Escolares,– Secretaria Municipal de Educação. ALTERAÇÃO: Na 
cláusula primeira do Termo de Ata acrescentam-se o item 43. 
ASSINATURA: 15.03.2016. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º inciso 
XVI da Lei Federal nº 10520/2012, Itapetininga, 07 de abril de 
2016. Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE REGISTRO DE PREÇOS ATA nº 
20/2016 – PP 231/2015 – PROCESSO Nº 362/2015 – OBJETO: 
Aquisição de madeiras para manutenção e confecção de móveis 
nas Unidades Escolares do Município - Secretaria Municipal 
de Educação. Fornecedor – J.C. Correa Alves & Cia LTDA EPP - 
Detentora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08. ASSINATURA: 
11.03.2016 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE TERMO DE REGISTRO DE PREÇOS ATA nº 
18/2016 – PP 227/2015 – PROCESSO Nº 326/2015 – OBJETO: 
Aquisição de medicamentos para atender pacientes da Rede 
Básica de Saúde USB e PSF e medicamentos constantes ou não 
da lista rename - Secretaria Municipal de Saúde. Fornecedor – 
Profarma Specialty S/A - Detentora do item 114. ASSINATURA: 
09.03.2016 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61A/2016 - CONTRATADA: Phi-
lips Medical Systems LTDA. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Itapetininga. PROCESSO Nº: 274/2014. MODALIDADE: Pregão 
Presencial Nº 30/2015. OBJETO: Aquisição de equipamentos 
oftalmológicos, ultrassom, eletroeletrônico e mobiliário para o 
Centro Integrado de Especialidades Médicas de Itapetininga, 
conforme proposta do fundo de saúde, nº 13781069000/1130-
15. Recurso através de emenda parlamentar - Secretaria Muni-
cipal de Saúde. VALOR TOTAL: R$ 107.000,00 (cento e sete 
mil reais). ASSINATURA: 07 de março de 2016. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2016 - CONTRATADA: 
Magna Médica Comércio de Produtos Médicos Hospitalares 
LTDA EPP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapetininga. 
PROCESSO Nº: 274/2014. MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 
30/2015. OBJETO: Aquisição de equipamentos oftalmológicos, 
ultrassom, eletroeletrônico e mobiliário para o Centro Integrado 
de Especialidades Médicas de Itapetininga, conforme proposta 
do fundo de saúde, nº 13781069000/1130-15. Recurso através 
de emenda parlamentar - Secretaria Municipal de Saúde. VALOR 
TOTAL: R$ 23.700,00 (vinte e três mil e setecentos reais). ASSI-
NATURA: 07 de março de 2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO nº 02 Do CONTRATO nº 86/2015 CON-
TRATADA: Construtora Madri Ltda. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Itapetininga. MODALIDADE: Tomada de Preço n° 
11/2015 PROCESSO nº 145/2015 OBJETO: Serviços de recape-
amento asfáltico – Secretaria Municipal de Obras e Serviços. 
PRORROGAÇÃO: 04 meses. ADITAMENTO: Unificam-se os prazos 
de execução e de vigência contratual para que ambos tenham 
término em 16 de julho de 2016. ASSINATURA: 12.02.2016. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 § 1º, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Itapetininga, 08 de abril 
de 2016. Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO nº 01 Do CONTRATO nº 4/2016 CONTRA-
TADA: Panobra Engenharia e Comércio Ltda. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Itapetininga. MODALIDADE: Tomada de 
Preços n° 13/2015 PROCESSO nº 100/2015 OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em reforma e ampliação dos imóveis 
sedes das EMEF José Pires de Campos e da EMEF R. Turvo dos 
Católicos – Secretaria Municipal de Educação. ALTERAÇÃO: de 
Rua Dr. Alberto Seabra, nº 995, Bairro Alto dos Pinheiros, na 
cidade de São Paulo,Estado de São Paulo, Cep:05.452-001, para 
Rua Alameda Nacif Farah, nº 134, sala 2, Nova Tatuí, na cidade 
de Tatuí, Estado de São Paulo, Cep: 18.278-390. ASSINATURA: 
30.03.2016. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Itapetininga, 08 de abril de 2016. 
Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito Municipal.

 AVISO DE EDITAIS
EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2016 

(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)– PROCESSO Nº 025/2016 
Tipo: Menor Preço por item OBJETO: aquisição de ventilado-
res para atender as unidades escolares do ensino infantil e 
fundamental – Secretaria Municipal de Educação. SESSÃO DE 
ABERTURA dia 26.04.2016 ás 10h00 min.

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2016 
– PROCESSO Nº 022/2016 Tipo: Menor Preço do item OBJETO: 
aquisição de 01 (uma) motocicleta 0 (zero) km, que será uti-
lizada para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação – exclusivo para Microempresas (ME) e Empresas de 
Pequeno Porte (EPP). SESSÃO DE ABERTURA dia 26.04.2016 ás 
14h00 min.

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2016 
– PROCESSO Nº 060/2016 Tipo: Menor Preço do Lote OBJETO: 
aquisição de extintores de incêndio para regularização dos 
equipamentos de combate a incêndio das unidades de saúde - 
Secretaria Municipal de Saúde - exclusivo para Microempresas 
(ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP). SESSÃO DE ABERTURA 
dia 26.04.2016 ás 15h00 min.

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2016 
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)– PROCESSO Nº 080/2016 
Tipo: Menor Preço por item OBJETO: Aquisição de medicamentos 
destinados a atender pacientes com processos judiciais pelo 
período de 12 (doze) meses – Secretaria Municipal de Saúde. 
SESSÃO DE ABERTURA dia 27.04.2016 ás 09h00 min.

EDITAL DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016 
– PROCESSO Nº 079/2016 Tipo: Menor Preço Global OBJETO: 
contratação de empresa para a reforma e ampliação da CEC 
Juliana Casagrande, localizada a Rua Bem Aventurado José 
Maria Escrivã, nº 65 – Vila Sônia, conforme memorial descritivo, 
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos 
– Secretaria Municipal de Educação. Os interessados deverão 
apresentar os envelopes de participação no Protocolo Geral da 
Prefeitura Municipal de Itapetininga (térreo) sito à Praça dos 
Três Poderes n.º 1.000, Jardim Marabá, Itapetininga – SP, até às 
10:00 horas do dia 28/04/2016. A sessão de abertura ocorrerá 
no mesmo endereço e dia às 10:30 horas na sala de Reuniões 
do Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapetininga 
(térreo).

EDITAL DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2016 
– PROCESSO Nº 018/2016 Tipo: Menor Preço Global OBJETO: 
contratação de empresa para a recuperação do muro da EMEIF 
José Lauro Ferreira – Bairro Varginha, conforme memorial 
descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro 
e projetos – Secretaria Municipal de Educação. Os interessados 
deverão apresentar os envelopes de participação no Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Itapetininga (térreo) sito à 
Praça dos Três Poderes n.º 1.000, Jardim Marabá, Itapetininga – 
SP, até às 10:00 horas do dia 29/04/2016. A sessão de abertura 
ocorrerá no mesmo endereço e dia às 10:30 horas na sala de 
Reuniões do Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Itapetininga (térreo).

EDITAL DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016 
– PROCESSO Nº 079/2016 Tipo: Menor Preço Global OBJETO: 
contratação de empresa para a construção de de fechamento 
com muro em torno da Unidade Escolar EMEI Profª Esther Bar-
santi, no Distrito do Tupy, conforme memorial descritivo, planilha 
orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos – Secreta-
ria Municipal de Educação. Os interessados deverão apresentar 
os envelopes de participação no Protocolo Geral da Prefeitura 
Municipal de Itapetininga (térreo) sito à Praça dos Três Poderes 
n.º 1.000, Jardim Marabá, Itapetininga – SP, até às 13:30 horas 
do dia 29/04/2016. A sessão de abertura ocorrerá no mesmo 
endereço e dia às 14:00 horas na sala de Reuniões do Setor de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Itapetininga (térreo).

As sessões de abertura serão realizadas na Sala de Reuniões 
do Pregão Presencial no Paço Municipal, localizado à Praça dos 
Três Poderes, 1.000 – Jd. Marabá. Os editais estarão disponíveis 
no site: www.portal.itapetininga.sp.gov.br/licitacao na modali-
dade correspondente. Itapetininga, 08 de abril de 2016. HIRAM 
AYRES MONTEIRO JÚNIOR PREFEITO MUNICIPAL.

Compras e Serviços da Prefeitura Municipal de Itaoca-SP, sito a 
Rua Paulo Jacinto Pereira, nº 145, centro, pelo site www.itaoca.
sp.gov.br, e-mail: compras.itaoca@gmail.com ou pelo fone 15 
3557 1113/1114/1118 e 1144 , das 8:00hs as 11:00hs e das 
13:00hs as 17:00hs. Itaóca/SP. em 08 de abril de 2016 -Rafael 
Rodrigues de Camargo- Prefeito Municipal de Itaoca.

 ITAPECERICA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAPECERICA DA SERRA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO
 EXTRATO DE CONTRATO:
T. Aditivo nº 1.735/16 ao Cont. nº 4.370/15 – Pregão nº 

001/15 - CONTRATANTE: MIS CONTRATADA: PANIFICADORA E 
CONFEITARIA DA SERRA LTDA – OBJETO: Acresce o valor total 
estimado de R$ 179.734,10 que corresponde aproximadamente 
a 23,79% do valor inicial do Contrato - ASS: 1º/2/16 Prefeito

T. Prorrog. e Mod. nº 1.752/16 ao Cont. 4.501/15 – Conv. 
079/15 - - CONTRATANTE: MIS CONTRATADA: ACAZE TERRA-
PLENAGEM E LOCAÇÃO LTDA ME – OBJETO: Prorroga por mais 
90 dias o prazo contratual com término em 29/6/16 modifica a 
Cláusula Nona da Fiscalização, devendo constar como servidor 
responsável pela fiscalização o Servidor JOSÉ CARLOS DE 
OLIVEIRA, portador do CPF nº 045.925.788-99 – ASS: 3/3/16 
Prefeito

T. Prorrog. nº 1.766/16 ao Cont. nº 4.516/16 – Disp. nº 
100/16 - CONTRATANTE: MIS CONTRATADA: EXATA ENGENHA-
RIA E ASSESSORIA LTDA – OBJETO: Prorroga por mais 3 meses 
o prazo contratual com término em 23/6/16 e fica alterado o 
prazo para conclusão dos serviços, com término em 12/5/16 - 
ASS: 27/3/16 Prefeito

Cont. 4.524/16 – Pregão 030/15 - CONTRATANTE: MIS 
– CONTRATADA: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS 
E ENGENHARIA LTDA – OBJETO: Aquisição de Emulsão Asfál-
tica Catiônica RM 1C – VIGÊNCIA: 90dias - VALOR TOTAL: R$ 
111.437,04 –ASS: 1º/3/16 Prefeito

CONTRATO DE COMODATO que celebram entre si o COMO-
DATARIO: MIS e a COMODANTE: MITRA DIOCESANA DE CAMPO 
LIMPO – OBJETO: Cede em comodato parte do imóvel situado 
na Rua Luar do Sertão, 7 – Valo Velho, especificamente 11 salas 
e um salão para ministrar vários cursos – VIGÊNCIA: 12 meses a 
contar de 16/4/16 – ASS: 23/3/16 Prefeito

 ITAPETININGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

 TERMO DE RETIFICAÇÃO COMUNICADO DE DESCLASSI-
FICAÇÃO EM RELAÇÃO AO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
DAS AMOSTRAS. Fica retificada a publicação realizada no 
dia 07.04.2016, pág.203, em relação ao número do pregão 
pois onde se lê:” TERMO DE RETIFICAÇÃO COMUNICADO DE 
DESCLASSIFICAÇÃO EM RELAÇÃO AO JULGAMENTO DE HABILI-
TAÇÃO DAS AMOSTRAS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2015 
- PROCESSO Nº 262/2015”; LEIA-SE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
152/2015 – PROCESSO Nº251/2015 – OBJETO: AQUISIÇÃO 
MATERIAL DE ENFERMAGEM E INSUMOS PARA ATENDER 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). Ficam mantidas as 
demais informações veiculadas.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2016 - CONTRATADA: Breno 
R. Rodrigues Confecções e Comércio - ME. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Itapetininga. PROCESSO Nº: 220/2015. 
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 235/2015. OBJETO: Aqui-
sição de camisetas em malha PV para o Centro educacional 
Profissionalizante Municipal (CEPROM) Secretaria Municipal de 
Educação. VALOR TOTAL: R$ 16.197,50 (dezesseis mil cento e 
noventa e sete reais e cinqüenta centavos). ASSINATURA: 11 de 
março de 2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

TERMO ADITIVO nº 02 PRORROGAÇÃO E REPACTUAÇÃO 
DO CONTRATO nº 120/2013 - LOCADORES: Jair Vieira. LOCA-
TÁRIO: Prefeitura Municipal de Itapetininga. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação n° 49/2013. PROCESSO nº 246/2013. 
OBJETO: Locação de imóvel não residencial para as instalações 
da EMEI Luiz Cassiano Teixeira – Secretaria Municipal de Educa-
ção. PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. REPACTUAÇÃO: concede 
o desconto de 10% sobre o valor de R$ 5.491,99 passando para 
R$ 4.942,79 mensais, valor total de R$ 59.313,48. ASSINATURA: 
10.03.2016. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Itapetininga, 07 de 
abril de 2016. Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO nº 03 PRORROGAÇÃO E REAJUSTE Do 
CONTRATO nº 31/2014 CONTRATADA: Transporte Adrianetto 
LTDA ME. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapetininga. 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 15/2014 PROCESSO nº 
008/2014 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de transporte para os alunos de Ensino Fundamental e 
Ensino Médio – Secretaria Municipal de Educação. PRORROGA-
ÇÃO: 12(doze) meses REAJUSTE: Aplicação do índice do IPCA 
de 9,3719% sobre o valor de R$ 134.000,00 passando para R$ 
146.500,00. ASSINATURA: 23.03.2016. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 57, II e 65, § 8º da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, Itapetininga, 07 de abril de 2016. Hiram Ayres Mon-
teiro Júnior Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO nº 02 PRORROGAÇÃO E REAJUSTE Do 
CONTRATO nº 29/2014 CONTRATADA: Rolim Transportes LTDA. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapetininga. MODALI-
DADE: Pregão Presencial n° 15/2014 PROCESSO nº 008/2014 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de transporte para os alunos de Ensino Fundamental e Ensino 
Médio – Secretaria Municipal de Educação. PRORROGAÇÃO: 
12(doze) meses REAJUSTE: Aplicação do índice do IPCA de 
9,3719% sobre o valor de R$ 189.640,00 passando para R$ 
207.240,00. ASSINATURA: 23.03.2016. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 57, II e 65, § 8º da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, Itapetininga, 07 de abril de 2016. Hiram Ayres Mon-
teiro Júnior Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO nº 01 Do CONTRATO nº 180/2015 CON-
TRATADA: Noel L. Bicudo Transportes Ltda - ME. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Itapetininga. MODALIDADE: Pregão 
Presencial n° 17/2015 PROCESSO nº 21/2015 OBJETO: Contrata-
ção de empresa para o transporte escolar para alunos das áreas 
urbanas e rurais das Unidades escolares de Rede Municipal de 
ensino do Município de Itapetininga – Secretaria Municipal de 
Educação. ALTERAÇÃO: de Noel L. Bicudo Transportes Ltda - 
ME para André L. da Silva Transportes Ltda ME.ASSINATURA: 
31.03.2016. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Itapetininga, 07 de abril de 2016. 
Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO DA ATA nº 94/2015 DETENTORA: J.J. Souto 
ME ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Itapetinin-
ga. MODALIDADE: Pregão Presencial n° 128/2015 PROCESSO 
nº 151/2015 OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza para a 
Secretaria de Educação e para as Unidades Escolares– Secretaria 
Municipal de Educação. ALTERAÇÃO: Na cláusula primeira do 
Termo de Ata acrescentam-se os itens 50, 34 e 16. ASSINATURA: 
26.02.2016. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Itapetininga, 07 de abril de 2016. 
Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO DA ATA nº 94/2015 DETENTORA: Comercial 
JVD LTDA EPP ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de 
Itapetininga. MODALIDADE: Pregão Presencial n° 128/2015 
PROCESSO nº 151/2015 OBJETO: Aquisição de materiais de 
limpeza para a Secretaria de Educação e para as Unidades 

Gonçalves de Almeida, HOMOLOGA o Certame Licitatório na 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2016, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para desassoreamento 
da lagoa anaeróbia ETE Iracemapolis, ADJUDICA o seu objeto, 
à empresa vencedora Luschi Obras, Serviços Ambientais e 
Impermeabilização Eireli Me, valor global de R$ 174.257,36. 
Iracemápolis, 08 de abril de 2016. Antonio José M. Alves Rodri-
gues – Presidente da Comissão de Licitações.

MUNICÍPIO DE IRACEMÁPOLIS
Na Tomada de Preços nº 03/2016 - Contratação de empresa 

especializada visando a execução das obras de recapeamento 
sobre pavimentação asfáltica, sarjetão, e faixa elevada em 
diversos locais da malha urbana do município de Iracemápolis, 
no Memorial Descritivo fica alterado o item Emulsão Catiônica 
do tipo RR-1C, que passa a ser: Imprimação de Base de Pavimen-
tação com Emulsão CM-30 que ora regularizamos. Fica alterada 
a data da sessão de entrega dos envelopes de propostas e 
documentos que passa a ser no dia 19/04/2016, às 14h00. Irace-
mápolis/SP, 08 de abril de 2016. Compras e Licitações.

 ITAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍ

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016 - PROCESSO Nº 57/2016
O Prefeito de Itaí torna público a quem interessar que 

encontra-se aberto nesta municipalidade o procedimento licita-
tório regido pelo Sistema de Registro de Preços na modalidade 
Pregão Presencial nº 15/2016 - Processo nº 57/2016, o qual 
tem como objeto o registro de preço para aquisição de diversos 
tipos de sorvetes, com entregas parceladas de acordo com a 
necessidade, conforme descrição no anexo I, cuja data prevista 
para realização será em 25/4/2016 às 9 horas. O edital completo 
poderá ser adquirido no Setor de Licitações, localizada no Paço 
Municipal ou através do site: itai.sp.gov.br

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2016 - PROCESSO Nº 58/2016
O Prefeito de Itaí torna público a quem interessar que 

encontra-se aberto nesta municipalidade o procedimento licita-
tório regido pelo Sistema de Registro de Preços na modalidade 
Pregão Presencial nº 16/2016 - Processo nº 58/2016, o qual tem 
como objeto o registro de preço para aquisição de peixe vivo do 
tipo tilápia, com entregas parceladas de acordo com a necessi-
dade, conforme descritivo no anexo I, cuja data prevista para 
realização será em 25/4/2016 às 14 horas. O edital completo 
poderá ser adquirido no Setor de Licitações, localizada no Paço 
Municipal ou através do site: itai.sp.gov.br

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2016 - PROCESSO Nº 59/2016
O Prefeito de Itaí torna público a quem interessar que 

encontra-se aberto nesta municipalidade o procedimento licita-
tório regido pelo Sistema de Registro de Preços na modalidade 
Pregão Presencial nº 17/2016 - Processo nº 59/2016, o qual tem 
como objeto o registro de preços visando aquisição de diversos 
tipos de tecidos, com entregas parceladas de acordo com a 
necessidade, conforme descritivo no anexo I, cuja data prevista 
para realização será em 26/4/2016 às 9 horas. O edital completo 
poderá ser adquirido no Setor de Licitações, localizada no Paço 
Municipal ou através do site: itai.sp.gov.br

 ITAJU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJU

 EDITAL Nº 023/2016 - REPUBLICADO
PROCESSO Nº 110/2016
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016
Objeto: Contratação de empresas para a execução de obras, 

compreendendo a substituição de partes das redes de cimento 
amianto por PVC e remanejamento de ligações domiciliares, do 
Sistema de Abastecimento de Água da área urbana do Municí-
pio de Itaju, cujas especificações e condições estão constantes 
no Edital e na Proposta de Preços – Anexo I, parte integrante 
deste Processo.

HABILITAÇÃO:
A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Itaju, 

HABILITOU as empresas A. A. Sanioto Construtora Eireli EPP e 
Maria Santa Locações e Obras Ltda EPP por apresentarem e 
estarem em conformidade com toda documentação exigida no 
instrumento convocatório.

Em Virtude da apresentação do termo de desistência para 
interposição de recursos da fase de habilitação por ambas as 
empresas, procedeu-se para a abertura do envelope 02 - "Pro-
posta" e por estar a proposta em conformidade com todas as 
exigências contidas no edital, a Comissão Permamente de Licita-
ções CLASSIFICOU na seguinte ordem as propostas:

CLASSIFICAÇÃO:
Em primeiro lugar a empresa A. A. Sanioto Construtora Eireli 

EPP, cujo valor global da proposta é de R$ 232.822,48 (Duzentos 
e trinta e dois mil oitocentos e vinte e dois reais e quarenta e 
oito centavos).Itaju, 08 de abril de 2016.

José Luis Furcin
Prefeito Municipal
 EDITAL Nº 25/2016
PROCESSO Nº 26/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2016
OBJETO: Contratação de carro de som, para desenvolvimen-

to do Projeto PELC, realizado pela Prefeitura Municipal de Itaju 
juntamente com o Ministério de Esportes, conforme especifica-
ções e condições constantes no Edital e na Proposta de Preços 
– Anexo I, parte integrante deste Processo.

HOMOLOGAÇÃO:
Homologado o objeto a empresa Rodinei João Prudente 

MEI, cujo valor global é de R$ 2.050,00 (Doiz mil e cinquenta 
reais).

Itaju, 08 de abril de 2016.
José Luis Furcin
Prefeito Municipal

 ITAOCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA

 ERRATA
Na publicação do Extrato de Termo de Aditivo nº 047/2015 

do Contrato nº 043/2014, celebrado entre a Prefeitura Municipal 
de Itaoca e a empresa Concrejato Serviços Técnicos de Enge-
nharia S/A, que circulou no D.O.E. no dia 08 de Abril de 2.016, 
por erro de digitação a vigência foi publicada 31/12/2016, o 
CORRETO 31/12/2015.

Itaoca, 08 de Abril de 2.016.
Rafael Rodrigues de Camargo
Prefeito Municipal
 EXTRATO P/ CONHECIMENTO PÚBLICO
O Prefeito do Município de Itaoca, faz publico, para conheci-

mento dos interessados, que se encontra aberta nesta prefeitura, 
EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007 (PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 006/2016). A presente licitação tem por objetivo a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO, GRADATIVO OU INTEGRAL DE PNEUS, em atendi-
mento a frota de veículos automotores das diversas Secretarias 
desta Municipalidade de ITAOCA/SP., observando-se demais 
requisitos constantes do EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS (PRE-
GÃO PRESENCIAL) Nº. 006/2016 e seus anexos. O encerramento 
dar-se a no dia 27/04/2015, as 9:00 horas, c/ abertura prevista 
para as 13:00 hs. O Edital completo encontra-se a disposição 
dos interessados no horário de expediente, no Departamento de 

de equipamentos, som e iluminação. Processo administrati-
vo nº 19.204-3/2015. Em atendimento ao acórdão processo 
TC-000491.989.16-6 procedemos a retificação do edital con-
forme determinação. Data de abertura: 25 de abril de 2016, às 
10h10. Ilhabela, 08 de abril de 2016. Napoleão Rodrigues de 
Oliveira - Chefia de Licitações.

 SUSPENSÃO
Pregão Presencial 031/2016 – PROCESSO Adm. Nº 3380-

7/2016 - OBJETO: Registro de preços para contratação de empre-
sa para prestação de serviços de engenharia com fornecimento 
de materiais e mão de obra para Realização de Sondagem para 
Construções em Áreas Públicas. Devido ao pedido de esclareci-
mento da empresa CONRAD’ MILLA LTDA, fica suspensa a pre-
sente licitação por tempo indeterminado. Assim que resolvidas 
todas as questões, faremos nova divulgação do andamento do 
processo. Pregão Presencial 030/2016 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 19.749-7/2015 - OBJETO: Prestação de serviços 
técnicos especializados para o fornecimento, customização, 
desenvolvimento e implantação do SIM – Sistema Integrado 
de Mobilidade, subsidiando a tomada de decisões municipais e 
informações ao cidadão. Por determinação do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo fica suspensa a presente licitação por 
tempo indeterminado. Assim que resolvidas todas as questões, 
faremos nova divulgação do andamento do processo - Ilhabela, 
08 de abril de 2016. Benedito Wenceslau Neto - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

 Processo Adm. n.º 2.164-6/2016 – CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA Nº 001/2016 - OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de 
material e mão-de-obra, para construção de Ponte sobre o 
córrego Nossa Senhora D’Ajuda, no Bairro Cantagalo – Ilhabela 
SP. Processo Adm. n.º 2.253-7/2016 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 002/2016 - OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia com fornecimento de material e mão-
de-obra, para a Implantação de Conjunto Habitacional e Cons-
trução de 140 Casas Padrão Popular. De acordo com o parecer da 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, nos termos do artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, anulo as licitações acima citadas, deter-
minando o seu encerramento.Em conformidade com o art. 109, 
Inciso I letra c da lei 8666/93, fica aberto o prazo de cinco dias 
para ampla defesa e contraditório dos interessados.Ilhabela, 08 
de Abril de 2016. ANTONIO LUIZ COLUCCI Prefeito Municipal.

 ILHA COMPRIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

 EXTRATO DE CONTRATO: TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO (VALOR) Nº 10/2015 PROC.: 10/2015 CONTRATADO: 
ASSOCIAÇÃO BENEF. CULT. COMUNITARIA DE ILHA COMPRIDA. 
OBJETO: DIVULGAÇÃO DE VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE VIA 
RÁDIO DE MATERIAS DE INTERESSE PÚBLICO. VALOR GLO-
BAL: R$ 10.800,00. ASS: 22/03/2016. VIGÊNCIA: 22/03/2016 A 
05/04/2016.

 ILHA SOLTEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016. 
OBJETO: Registro de preço para a prestação de serviço de Loca-
ção, Montagem e Desmontagem de tendas tipo chapéu de bruxa 
e pirâmide, grupos geradores de energia, palcos, banheiros quí-
micos e sistemas de som e iluminação, conforme solicitação da 
Secretaria de Assistência Social, Cultura e Turismo. TIPO: Menor 
Preço. DATA DA REALIZAÇÃO: 26/04/2016, com início às 09:00 
horas (horário de Brasília). Informações e Edital na íntegra à 
disposição dos interessados no site: WWW.ilhasolteira.sp.gov.
br e na Divisão de Compras, Sala 0l da Prefeitura, mediante 
identificação. Outras informações e/ou esclarecimentos pelo 
fone (18) 3743-6020, email: compras@ilhasolteira.sp.gov.br 
ou Fax (18) 3743-6060. Ilha Solteira, 08/04/2016. Bento Carlos 
Sgarboza – Prefeito Municipal.

 INDAIATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 COPEL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA Nº 01/2016 - EDITAL Nº 02/2016 - PRO-

CESSO Nº 02/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a exe-

cução da urbanização da área da barragem Capivari-Mirim para 
fins de proteção, preservação dos recursos hídricos e educação 
ambiental, conforme ANEXO I – Documentação Técnica.

PUBLICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMER-
CIAIS

A Comissão Permanente de Licitações do SAAE, juntamente 
com a Parte Técnica, reuniram-se para deliberar a respeito das 
propostas comerciais apresentadas pelas empresas partici-
pantes e habilitadas neste certame, visando a verificação do 
atendimento às exigências do edital. Após análise das propostas 
apresentadas, esta comissão decidiu pela CLASSIFICAÇÃO das 
propostas apresentadas pelas empresas: 1) HCON Engenharia 
EIRELI e 2) Teto Construtora S/A. Diante do exposto, a COPEL 
declara como vencedora do certame a proponente: HCON ENGE-
NHARIA EIRELI, a qual apresentou a proposta de menor valor, 
em consequência dos valores unitários apresentados. Depois 
de transcorrido o prazo recursal, com a ausência de recurso, o 
certame será adjudicado e homologado à referida empresa. Os 
autos do processo estão com vista franqueada aos interessados. 
Indaiatuba, 08 de abril de 2016. Aline Ap. S. Moreira Bianchi 
Parra - Presidente da COPEL

 CONCORRÊNCIA Nº 02/2016 - EDITAL Nº 05/2016 - PRO-
CESSO Nº 05/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada para exe-
cução da adequação e ampliação da Estação de Tratamento de 
Esgotos Mário Araldo Candello – 1ª ETAPA, conforme ANEXO 
I – Pacote Técnico.

Devido a diversas alterações no objeto do referido certame, 
o Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de 
Indaiatuba - SAAE, no uso de suas atribuições, resolve REVOGAR 
o processo licitatório acima descrito, nos termos do parágrafo 1o 
do artigo 49 da Lei Federal no 8.666/93. O referido objeto será 
posteriormente licitado e comunicado através de publicação, na 
forma da lei. Telefone: (19) 3834-9421. Indaiatuba, 07 de abril de 
2016. Aline Ap. S. Moreira Bianchi Parra - Presidente da COPEL

 IRACEMÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

 No Pregão Presencial nº 13/2016 - Contratação de empresa 
através do sistema de registro de preços para fornecimento de 
HIDRÔMETROS, pelo prazo de 12 (doze) meses, no Termo de 
Referencia, fica excluída do descritivo a exigência da carcaça em 
bronze, que ora regularizamos. Fica alterada a data da sessão de 
entrega dos envelopes de propostas e documentos que passa a 
ser no dia 28/04/2016, às 09h00. Iracemápolis/SP, 08 de abril de 
2016. Compras e Licitações.

MUNICÍPIO DE IRACEMÁPOLIS
Termo de Homologação e Adjudicação – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 02/2016
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Irace-

mápolis torna público que o Senhor Prefeito Municipal Valmir 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-04-09T02:36:45-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




